
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1392 DEL 03/07/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE PALESTRE SCOLASTICHE. INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, NONCHÉ DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DEL LICEO SCIENTIFICO 
STATALE “G. RUMMO” DI BENEVENTO (CODICE ARES 0620081172), 
MEDIANTE L’ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEGLI 
SPAZI. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA (PFTE). IMPORTO COMPLESSIVO € 
1.650.000,00. 

 CUP: I89I25000550007

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con Decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito n. R.U. 0087502 del 30.05.2025 veniva pubblicato 
AVVISO PUBBLICO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
PALESTRE SCOLASTICHE FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE 
“SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR);

 con deliberazione n. 195 del 01/07/2025 del Presidente della Provincia, nell’ottica di potenziare l’offerta 
scolastica, relativamente al predetto Avviso, è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione 
(D.I.P.), dell’intervento di “riqualificazione architettonica e funzionale, nonché di messa in sicurezza della 
palestra del Liceo Scientifico Statale “G. Rummo” di Benevento (codice ARES 0620081172), mediante 
l’adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi”, dell’importo complessivo di € 1.650.000,00;

DATO ATTO CHE:

 il Settore Edilizia Scolastica dell’Ente ha redatto in data giugno 2025 il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica (PFTE) dell’intervento di “riqualificazione architettonica e funzionale, nonché di messa in 
sicurezza della palestra del Liceo Scientifico Statale “G. Rummo” di Benevento (codice ARES 
0620081172), mediante l’adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi”, costituito dagli elaborati di 
cui all’Allegato I.7, Sezione II, art. 6, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, costituito dai seguenti elaborati:

C
A

T
. 

E
L

.

N
°

ID

C
O

D

T
IP

O

C
O

D
. 

E
L

A
B

.

T
IT

O
L

O

S
C

A
L

A

F
O

R
M

.

E
M

IS
S

.

R
E

V
.

0 00 E.D. REL. E.D.00 ELENCO ELABORATI - A4 GIU.25 R.0



2

1 01 E.D. REL. E.D.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE - A4 GIU.25 R.0

2 02 E.D. REL. E.D.02 PIANO DI MANUTENZIONE - A4 GIU.25 R.0

3 03 E.D. REL. E.D.03
RELAZIONE DI CALCOLO PRESTAZIONI 
ENERGETICHE E DEGLI IMPIANTI

- A4 GIU.25 R.0

4 04 E.D. REL. E.D.04 RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI - A4 GIU.25 R.0

5 05 E.D. REL. E.D.05 RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI - A4 GIU.25 R.0

6 06 E.D. REL. E.D.06 RELAZIONE DNSH - A4 GIU.25 R.0

7 07 E.D. REL. E.D.07 RELAZIONE CRONOPROGRAMMA - A4 GIU.25 R.0

8 08 E.D. REL. E.D.08
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
DEL PFTE

- A4 GIU.25 R.0

E
L

A
B

O
R

A
T

I 
E

C
O

N
O

M
IC

I 9 01 E.E. REL. E.E.01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - A4 GIU.25 R.0

10 02 E.E. REL. E.E.02 ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI PREZZI - A4 GIU.25 R.0

11 03 E.E. REL. E.E.03
STIMA INCIDENZA MANODOPERA E 
SICUREZZA

- A4 GIU.25 R.0

12 04 E.E. REL. E.E.04 QUADRO ECONOMICO - A4 GIU.25 R.0

E
L

A
B

O
R

A
T

I 
G

R
A

F
IC

I 

13 01 E.G. TAV. E.G.I.01
INQUADRAMENTO CATASTALE AREA 
OGGETTO DI INTERVENTO

- - GIU.25 R.0

14 02 E.G. TAV. E.G.I.02
INQUADRAMENTO URBANISTICO AREA 
OGGETTO DI INTERVENTO

- - GIU.25 R.0

15 03 E.G. TAV. E.G. 03 PIANTE STATO DI FATTO - - GIU.25 R.0

16 04 E.G.I. TAV. E.G.04 PROSPETTI E SEZIONI STATO DI FATTO - - GIU.25 R.0

17 05 E.G. TAV. E.G.05 PIANTE STATO DI PROGETTO - - GIU.25 R.0

18 06 E.G.I. TAV. E.G.06 PROSPETTI E SEZIONI STATO DI PROGETTO - - GIU.25 R.0

19 07 E.G.I. TAV. E.G.07 IMPIANTO TERMICO - - GIU.25 R.0

20 08 E.G.I. TAV. E.G.08 IMPIANTO ELETTRICO - - GIU.25 R.0

21 09 E.G.I. TAV. E.G.09 PARTICOLARI COSTRUTTIVI ARCHITETTONICI - - GIU.25 R.0

 l’importo complessivo del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), evidenzia una spesa di € 
3.400.000,00, così ripartita:

"A" - LAVORI

Lavori in appalto

a.1 lavori a misura  € 1 113 999,78 

a.2 lavori a corpo  € -   

a TOTALE LAVORI soggetti a ribasso (da computo metrico estimativo)   €  1 113 999,78 

di cui oneri sicurezza "diretti"  €       5 550,86 

a.3 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso (da PSC)   €       87 505,20 

a.4 Incidenza della manodopera  €  185 763,98  

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO "A"   € 1 201 504,98 

"B" - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Attrezzature per l’allestimento delle palestre   €     30 000,00 

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini   €     12 600,00 

b.3 Allacciamento ai pubblici servizi ed eliminazione di eventuali interferenze   €       6 000,00 

b.4 Imprevisti ≤ 5% di A)   €     41 994,71 

b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   € -   

b.6 Oneri di discarica da pagare a fattura   €     12 000,00 



3

b.7

Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, direzione lavori, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, supporto al responsabile del 
procedimento, collaudo tecnico - amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri  
eventuali  collaudi specialistici

  €  144 180,60 

b.8 Spese incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 2 DLgs 36/2023)   €   19 224,08 

b.9 Spese per commissioni giudicatrici      €     4 500,00 

b.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   €        600,75 

b.11 Contributo ANAC    €        825,00 

b.12 Cassa di previdenza sulle competenze tecniche    €     5 767,22 

b.13 IVA ed eventuali altre imposte   € 170 802,66 

a) I.V.A. SUI LAVORI "A"   € 120 150,50  

b) I.V.A. su lavori in economia b.1   €     6 600,00  

c) I.V.A. su rilievi, accertamenti ed indagini b.2   €     2 772,00  

d) I.V.A. su spostamenti pubblici servizi b.3   €     1 320,00  

e) I.V.A. su imprevisti b.4   €     4 199,47  

f) I.V.A. su oneri di discarica b.6   €    2 640,00  

g) I.V.A. su competenze tecniche e contributo cassa previdenza  €  32 988,52  

h) I.V.A. su spese per pubblicità b.10   €       132,17  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE "B"  €    448 495,02 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO "A" + "B"  € 1 650 000,00 

CONSIDERATO CHE:

 il progetto è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, i cui esiti sono 
riportati nel verbale del 02/07/2025;

 il costo dell’opera troverà copertura finanziaria a valere sui fondi di cui all’AVVISO PUBBLICO 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE PALESTRE 
SCOLASTICHE FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E 
COMPETENZE” 2021-2027 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR);

 con successivo provvedimento si provvederà all'inserimento dell’opera in oggetto, nel programma triennale 
delle OO.PP. 2025-2027, annualità 2026 e conseguentemente si provvederà alla modifica del D.U.P. del 
Bilancio e del programma Triennale 2025-2027;

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 la delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

 la delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

 la delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

 il Regolamento di Contabilità vigente;

Viste le Deliberazioni:

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 



4

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 
nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

 la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2025, l’incarico di 
elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE 
SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare in linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) dell’intervento di 
“riqualificazione architettonica e funzionale, nonché di messa in sicurezza della palestra del Liceo 
Scientifico Statale “G. Rummo” di Benevento (codice ARES 0620081172), mediante l’adeguamento 
impiantistico e tecnologico degli spazi”, dell’importo complessivo di € 1.650.000,00, ripartito come al 
quadro economico riportato in premessa;

2. di dare atto che:

 il progetto di cui sopra si compone degli elaborati progettuali elencati in precedenza;

 il CUP dell'intervento assegnato dalla piattaforma informatica del Ministero del Tesoro è 
I89I25000550007;

 con successivo provvedimento si provvederà all'inserimento del'opera in oggetto, nel programma 
triennale delle OO.PP. 2025-2027, annualità 2026 e conseguentemente si provvederà alla modifica del 
D.U.P. del Bilancio e del programma Triennale 2025-2027

 la spesa di € 1.650.000,00 per la realizzazione dell’opera, troverà copertura finanziaria a valere sui fondi 
di cui all’AVVISO PUBBLICO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE PALESTRE SCOLASTICHE FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA 
NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE (FESR);

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;



5

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.  n. 33/2013;

 ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è il geom. 
Antonio SATERIALE.

3. di individuare Responsabile Unico di Progetto (art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023) il geom. Antonio 
SATERIALE dipendente di ruolo dell’Ente, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in 
materia;

4. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 
smi.

Il RUP
f.to (Geom. Antonio Sateriale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


